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 چکیده

گردشگری به پرسش پاسخ دهد که تفسیری به این  -گراتحقیق حاضر سعی دارد در چارچو  پارادایم برساخت    

کند؟ ها کمک میخت ایماژهای جدید درباره آنهای قدیمِ راجع به کُردها یا به برساکردستان چگونه به بازتولید کلیشه

-ها از تکنیک مصاحبه عمیق استفاده شد. نمونهای و برای گردآوری دادهبرای ورود به میدان مطالعه، از رویکرد نظریه زمینه

عمل آمد  کنندگان مصاحبه بهنفر از مشارکت 52گیری نظری و هدفمند انتخا  شدند و در نهایت با ها از طریق روش نمونه

شده در قالب هفده مقوله محوری و یک مقوله هسته، کدگذاری و تحلیل شدند. نتایج بیانگر آن است های گردآوریو داده

های اجتماعی و نیز بر مبنای نوعی شبکه ها ودر رسانهواسطه تأثیرپذیری تصاویر/ ایماژهای کردستان که گردشگران به

های طبیعی، نمودگارهای فرهنگی و اند. عواملی مثل جاذبهگردش به این منطقه نمودههبیتاس گردشگرانه اقدام به سفر و 

های تسهیلگر و دانش و شناختِ پیشنی گردشگران درباره مناطق کردنشین نقش شرایط های مرزی نقش زمینهبازارچه

مقصد گردشگری عمدتاً بر اساس سه عنوان اند. گردشگرانِ مورد مصاحبه در انتخا  کردستان به گر را ایفا نموده مداخله

« های طبیعیدیدن جاذبه»و « دسترسی به کالاهای ارزان و خارجی»، «آشنا شدن با فرهنگی متمایز و نامتعارف»استراتژی 

ها، گردشگری به کردستان پیامدهایی چون تغییر نگرش راجع به ساکنانِ بومی، تجربه سفری اند. بر اساس یافتهعمل کرده

همانی تر، آمادگی بیشتر برای پذیرش تفاوت و تنوع فرهنگی و نفی اینگرایانهبخش، برساخت ایماژهایی واقعذتایمن و ل

ناظر « های قدیم به ایماژهای جدیدگذار از کلیشه»ای را برای گردشگران در پی داشته است. مقوله هستهکردستان با ناامنی 

 ت.بر شرایط و پیامدهای گردشگری به کردستان اس

 ها، برساخت ایماژها، هبیتاس گردشگری.  گردشگری، بازتولید کلیشهکلیدواژگان: 
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 مقدمه

گیری قوانین جدید کار، رونق اوقات با تحول و گسترش ارتباطات، افزایش درآمد، شکل

های سفر، گردشگری در جهان معاصر به طرز چشمگیری رونق گرفت فراغت و افزایش انگیزه

ا سرعتی باورنکردنی افزایش یافت )شادمان فخرآبادی و شادمان فخرآبادی، و در تمام جهان ب

(. استقبال فراوان از این پدیده در سطوح خُرد و کلان موجب شد که این پدیده 975: 9915

کننده مزایای مستقیم و سرعت رشد یابد و به عاملی تأثیرگذار در توسعه نواحی و تأمین به

، اجتماعی و محیطی زیادی برای جامعه میزبان تبدیل شود غیرمستقیم اقتصادی، فرهنگی

(. به نظر متصدیان امور گردشگری و جهانگردی، پایان قرن بیستم 51: 9912)رضایی و شبیری، 

و آغاز هزاره سوم شاهد انقلا  جهانگردی/ گردشگری است، انقلابی که کره خاکی را 

د کرد که بر این موج سوار شده و درنوردیده، ثمرات فراوانی را نصیب کشورهایی خواه

-های مختلف در عرصه رقابت بین(؛ بنابراین، دولت991-997: 9911روند )کروبی،  پیش می به

های گیری مطلو  از توانای راهبردهایی را برای بهرهریزی ملی و منطقهالمللی و در برنامه

 (.975: 9915دمان فخرآبادی، اند )شادمان فخرآبادی و شابالقوه خود در این زمینه برگزیده

های مختلف به لحاظ نظری و عملی در محافل علمی و دانشگاهی نیز گردشگری در حوزه

مثابه یک پدیده اقتصادی مورد توجه قرار گرفته واکاوی شده است. البته این پدیده بیشتر به

توسعه اقتصادی  ( و تأثیر آن بر رشد اقتصادی، اشتغال، درآمد و5497)ویستوپیل و همکاران، 

؛ صفرآبادی و همکاران، 9911؛ آقاجانی و ازکیا، 9919بررسی شده است )راسخی و همکاران، 

(؛ اما متفکران علوم اجتماعی نیز از گردشگری به دلیل تأثیرات 9912؛ نظری و همکاران، 9912

ن صنعت کنند و آن را بعد از صنایع نفت و خودروسازی سومییاد می« صنعت»مثبتش با عنوان 

(. لذا گردشگری، علاوه بر بُعد اقتصادی، دارای ابعاد اجتماعی، 91: 9912دانند )حبیبی، دنیا می

که امری اقتصادی است، امری اجتماعی، تاریخی و فرهنگی و تاریخی نیز است؛ یعنی ضمن آن

-شکل اند. تعامل بافرهنگی نیز است و علل اجتماعی و فرهنگی در رشد این پدیده مؤثر بوده

های ارزشی و هنجاری، مناسک مذهبی و های قومی، منظومهورسوم، شیوه های زندگی، آدا 

های فرهنگیِ دیگران عامل یا نیازی روانی است که افراد را به گردشگری در کلاً برساخت

(. این امر بدان معناست که 919: 9915کند )محمدی، مناطق داخلی و خارجی ترغیب می
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که (. گردشگری حتی قبل از آن9912یت تام اجتماعی است )بوردیو، گردشگری یک واقع

منزله یک پدیده اقتصادی مطرح باشد، یک امر فرهنگی و اجتماعی است )ویستوپیل و  به

گیرد. گردشگری ( و در پیرامون آن آثار فرهنگی و اجتماعی بسیاری شکل می5497همکاران، 

ها را ها و تبادلکند، تعاملهای دیگر آشنا میو فرهنگ هاانسان را با فضاهای جغرافیایی، انسان

ها که منبع  از فرهنگ  ها، نیازها و آرزوهای آنها، خواستهها، انگیزهشود و با انسانسبب می

توان گفت محرک اصلی (. می991: 9915جامعه است در ارتباط است )غفاری و معاون، 

محور است. ت؛ بنابراین گردشگری انسانها اسگردشگری در واقع همین اختلاف فرهنگ

نگرش مثبت میزبانان به گردشگران، تواضع و اد  و برخوردهای صمیمی و دوستانه که 

بخش برای گردشگران و توفیق هاست، بنیاد اصلی تجربه لذتگرفته از فرهنگ آن نشهت

 شود وصنعت گردشگری است. فرهنگ منبعی حیاتی برای توسعه گردشگری محسو  می

گردشگری نیز سهم مهمی در فرهنگ دارد. لذا آثار و پیامدهای این دو پدیده دوسویه است 

(؛ بنابراین علاوه بر بررسی ابعاد اقتصادی گردشگری، 991: 9912)یوسفی و شریفی تهرانی، 

 بایستی ابعاد اجتماعی، امنیتی، فرهنگی و حتی تاریخی آن نیز بررسی شود. 

ست که از پتانسیل گردشگری فراوانی برخوردار است. در این راستا کردستان از جمله مناطقی ا

به لحاظ آثار های طبیعی مانند طبیعت بکر اورامانات و تنوع اقلیمی اشاره کرد. توان به جاذبهمی

اثر باستانی شناسایی شده که شامل تاه، خانه، مسجد،  9591تاریخی در کردستان حدود 

 ها در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. پانصد اثر از آن مجموعه، پل و حمام است و حدود

های فرهنگی کردستان مانند زبان، لباس، موسیقی،  های طبیعی و تاریخی، ویژگی در کنار جاذبه

به لحاظ دستی نیز بسیار حائز اهمیت است.  های خاص و صنایع ها و مراسم رقص، جشن

اق در مریوان و وجود شهر تجاری بانه از جمله المللی باشم گردشگری اقتصادی نیز، مرز بین

های تاریخی، طورکلی این استان از جاذبه روند. بههای گردشگری این استان به شمار میپتانسیل

فرهنگی، اقتصادی و طبیعی زیاد و متمایزی برخوردار است و سالانه گردشگران زیادی را به 

این منطقه با استقبال فراوان گردشگران داخلی ویژه در یکی دو دهه اخیر کند. بهخود جذ  می

رو شده است. پژوهش حاضر قصد دارد درک و برداشت گردشگران از مردم و خارجی روبه

مثابه یک صورت نقش گردشگری به کُرد قبل و بعد از سفر به این منطقه را واکاوی کند و بدین
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است که در فرهنگِ مسلطِ ایرانی،  شیوه ارتباطی در گفتگوی بینا فرهنگی را نشان دهد. مبرهن

شود؛ همچنان که لر بودن و ترک های رایج معنا میای از کلیشه واسطه مجموعه کرد بودن به

اند، ها حاصل شرایط و رویدادهای تاریخیبودن و عر  بودن و غیره نیز چنین است. این کلیشه

تغییر  ها چنان غیر قابلی این کلیشههای بینا فرهنگی دارند. گاهکننده در تعاملاما نقشی تعیین

کنند. شوند که ایماژ رایج درباره یک گروه اجتماعی/ قوم/ ملت را به امری طبیعی بدل میمی

خوردگی و طلبی، فریبهمانی با طبیعت، دیرجوش بودن، سادگی و صراحت، خشونتاین

کرد بودن را به میانجی  اند که فرهنگِ مسلطِ ایرانیهای غالبیتعصبات گروهی ازجمله کلیشه

کنند، در نوع ها معنا کرده است. پرسش این است که گردشگرانی که به کردستان سفر میآن

ها رها توانند از این کلیشهاندازه می سازند، چگونه و بهتعاملی که با منطقه و با مردم برقرار می

-کنند و برمیها معنا میکلیشهواسطه این شوند؟ آیا این مسافران منطقه و مردم را همچنان به

شوند؟ از دید این سازند یا موفق به برساخت ایماژهای جدید درباره منطقه و مردم کُرد می

های این گردشگران ها و پیامدهای مسافرتها و زمینهپژوهش، اگر تحلیلی ژرفانگر از انگیزه

 اده خواهد شد.  ها تا حدودی دای انتقادی انجام پذیرد، پاسخ این پرسش گونه به

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

با توجه ماهیت مسهله و کیفی بودن ابژه تحقیق، برای ورود به میدان مطالعه ناگزیر به باید به 

های مفهومی/ نظریِ مرتبط با گردشگری و بازتولید فرهنگی متوسل شد. ای از سازهمنظومه

خود/ دیگری، احساس ناامنی، هبیتاس، »اند از:  برخی از عناصر مفهومی این سازه عبارت

کنند درکی بازتولید فرهنگی و تعامل بینا فرهنگی. این گونه مفاهیم به پژوهشگر کمک می

روشن از نگاه خیره گردشگر ایرانی به منطقه کردستان و مردم کُرد پیدا کنیم. نظریه تعامل 

اند، چگونه  تعامل با دیگران قائلنمادین بر این مسهله تمرکز دارد که مردم چه معناهایی برای 

کنند و چگونه محیط ارتباط برقرار می« دیگری»اند و افراد چگونه با این معانی ایجاد شده

ها در های ذهنیِ افراد هادی آنسازند. طبق این نظریه، مقولات/ کلیشهاطرافشان را معنادار می

اند. ویدادها در جهان  زندگیدهی ر زندگی روزمره است و میانجی اصلی تبیین و سازمان

گیرند.  پنداشت عامه حاوی معانی است که افراد در تعاملات اجتماعی روزمره آن را به کار می
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ای از مفروضات در با  جهان گرایانه و مجموعهگیری عملفهم عامه و معنای واقعیت از جهت

قابل بین گردشگران و دیگران (. بر اساس این نظریه، رابطه مت79: 9117، 9گیرد )نیومننشهت می

شود. گردشگران با دریافت این نمادها و فهم آن، ها می)میزبان( موجب تبادل نمادهایی بین آن

در جریان تعاملات کنند و در این هایی مانند گردشگری، خرید و غیره میاقدام به کنش

بین گردشگر و جامعه سازند. تعامل هویت خود را برمیاجتماعی با جامعه میزبان گردشگری، 

افتد. گردشگری به ترین رخدادی است که در کل فرایند گردشگری اتفاق میمیزبان عمده

منظور هایی خارج از محیط عادی خود بهشود که به مکانهای افرادی اطلاق میکلیه فعالیت

بدین  روند.گذراندن ایام فراغت، انجام کار و سایر اهداف، برای مدت کمتر از یک سال می

قصد گذراندن تعطیلات و ساری کردن هایی که صرفاً بهترتیب، کنش گردشگری از مسافرت

گیرد، بسی فراتر چند روز برای دیدار دوستان و آشنایان و بازدید از مناطق جذا  انجام می

-شود که در ارتباط با کار و حرفه خویش سفر میرود. گردشگری حتی شامل افرادی میمی

دهند. لذا دامنه تأثیرگذاری بر محیط و های علمی و تحقیقاتی انجام مین که فعالیتکنند و آنا

عوامل (. 29: 9911راد و آقاجانی، شود )فرجیتر میتأثیرپذیری آن از محیط، بسیار وسیع

های های طبیعی، جاذبهفرهنگی و اجتماعی مانند امنیت، امکانات رفاهی، شرایط اقلیمی، جاذبه

های نوین اطلاعاتی و ارتباطی تأثیر بسیاری بر این های فرهنگی و هنری،  فناوریذبهتاریخی، جا

(. تعامل بین گردشگر و جامعه میزبان درواقع عرصه 997: 9919پدیده دارند )دهشیری، 

ها، ها، خصلتوخوهبیتاس نظامی از خلقرویارویی هبیتاس گردشگری با جامعه میزبان است. 

حال نسبتاً ماندگاری است که در شخصیت علایق و تمایلات گذرا و درعینها، ها، نگرشارزش

های زندگی وسیله تجربه و در تعامل با دیگران فراهم آمده که ضمن تعیین شیوهکنشگر به

-های مختلف را جهت می(، نحوه مواجهه او با موقعیت59: 5492، 5؛ بیک2: 9919)بوردیو، 

(. گردشگر و اساساً هر 517: 9919؛ بوردیو، 12: 9112ردیو، کند )بوبخشد و کنش را اداره می

های اجتماعی را کند، جهان و پدیدهعامل اجتماعی، به میانجی خصایل هبیتاس به جهان نگاه می

(. هبیتاس البته تغییرپذیر است و با 517: 9919کند )بوردیو، فهمد و بر اساس آن عمل میمی
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2 . Beck 
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(. 991: 9917پور و محمدی، شود )جلاییدید میدان منطبق میهای جدید یا با تغییرات جمیدان

مانند هر کنشگر اجتماعی دیگری، واجد تمایلات، علایق، سلایق، گردشگران، درست به

سوی ها را در میدان گردشگری بههای گردشگری هستند که کنش آنرفتارها، عادات و انگیزه

تعاملات اجتماعی با جامعه میزبانِ  کند و در جریان گردش و در بسترگردش هدایت می

 گردشگری ممکن است تغییر یابد.

گیری گردشگران که بسیار هم بر نحوه تعامل گردشگر با عامل عمده دیگر در تعیین جهت

هایی که است، سرمایه یعنی منابع، کالاها و ارزش« سرمایه»جامعه میزبان تأثیرگذار است، 

در میدان گردشگری برای او قدرت ایجاد کند. سرمایه یک  تواندگردشگر در اختیار دارد و می

تواند شکل پولی و غیر پولی و همچنین ملموس و غیرملموس به منبع عام و عینی است که می

؛ کیچین و هوه، 9125: 5494؛ لسرد و همکاران، 2: 5492، 9خود گیرد )ویلیامز و چودری

لفی چون سرمایه اقتصادی، فرهنگی و (. سرمایه، از نظر بوردیو، اشَکال مخت952: 5499

های های مالی، میراث منقول و غیرمنقول و داراییاجتماعی دارد. سرمایه اقتصادی شامل سرمایه

کار روند. سرمایه اجتماعی به معنای تواند برای تولید کالا و خدمات بهگوناگون است که می

شده ای نسبتاً پایدار از روابط نهادینههای است که به داشتن شبکانباشت منابع بالفعل و بالقوه

شود و ابزاری جهت دستیابی به منافع فردی است؛ سرمایه فرهنگی نیز آشنایی متقابل مربوط می

ها ها، مهارت های زبانی، مدارک آموزشی، کالاهای فرهنگی، ذائقهای از عادات، شیوهمجموعه

با یکدیگر ارتباط دارند، به یکدیگر نیز که  و انواع دانش است. این اشَکال سرمایه ضمن آن

های خود، سعی در تبدیل سرمایه خاصی پذیرند. به همین دلیل عاملان اجتماعی در رقابتتبدیل

؛ 14: 5492، 9؛ لوین179 ،5441، 5؛ کلوت17: 9112به سایر اشَکال سرمایه دارند )بوردیو، 

های مختلفی مانند ردشگری سرمایه(. بر اساس مفهوم سرمایه، در میدان گ999: 9911گرنفل، 

مثابه سرمایه فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و نمادین وجود دارد و هر کدام از گردشگران به

بابایی و اعضای این میدان حجم و ترکیبی خاصی از این اشَکال سرمایه را در تملک دارند )علی

                                                                                                                                                                                 

1 .Williams  & Choudry 

2 .Kloot 

3 .Levien 
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صادی )درآمد(، سرمایه فرهنگی دیگر، در میدان گردشگری سرمایه اقتبیان(. به9912همکاران، 

-اند که در شکلهایییافته )دانش( و سرمایه اجتماعی )شبکه روابط اجتماعی( سرمایهتجسم

 گیری کنش گردشگری تأثیرگذار هستند. 

که گردشگران در میدان گردشگریِ تعامل با جامعه میزبان چگونه و به چه میزان بتوانند اما این

ها دارد. امنیت در ده کنند بستگی به میزان احساس امنیت یا ناامنی آنهای خود استفااز سرمایه

ها و در بُعد ذهنی ترس از هجوم فیزیکی و غیر  بُعد عینی فقدان تهدیدات نسبت به ارزش

ترین نیاز بشر است که حفظ و امنیت اساسی دهد.ها را موردسنجش قرار می فیزیکی به ارزش

ها در مباح   گذاری ها است و تمامی هدف ها و دولت تأمین آن نخستین وظیفه حکومت

اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و ... مرهون امنیت پایدار است؛ هرچند امنیت پایدار در جوامع 

بر اساس این مفهوم  (.12: 9911)خطابی،توان از امنیت نسبی نام برد ناممکن است بلکه می

د که دارای امنیت باشد و تجربه کردن کننهایی را برای گردش انتخا  میگردشگران مکان

 ها بسیار حائز اهمیت است. امنیت در همه ابعاد  آن در گردش برای آن

 

 شناسی پژوهشروش

استفاده  9ایدر این پژوهش جهت دستیابی به پاسخ مسهله و اهداف پژوهش از نظریه زمینه

نی است که در سال شامل آن دسته از گردشگراکنندگان در این پژوهش، گردید. مشارکت

ها . جهت انتخا  نمونهاندتجربه سفر به یکی از شهرهای بانه، مریوان و سنندج  را داشته 9911

گیری استفاده گردید. بر اساس نمونه 9گیری نظریو نمونه 5گیری هدفمندنیز از روش نمونه

مراجعه به محل  سفر کرده بودند با 9911هدفمند، گردشگرانی که به استان کردستان در بهار 

ها های لازم با آنها شناسایی شدند و بعد از هماهنگیها و پارکاسکان مسافران نوروزی، هتل

های گیری نظری برای تشخیص تعداد افراد، تعیین محل دادهمصاحبه گردید. ساس از نمونه

نفر از  52شامل کنندگان این تحقیق مورد نیاز و تعیین مسیر پژوهش استفاده شد. مشارکت

                                                                                                                                                                                 

1 .Grounded Theory 

2 .Purposive Sampling 

3 .Theortical Sampling 
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گردشگران استان کردستان است که از شهرهای مختلف سنندج، بانه و مریوان دیدن و بازدید 

درصد مرد( بودند. به لحاظ  21درصد زن و  92اند. به لحاظ جنسیت اکثراً  مرد )کرده

 1درصد(، کاردانی ) 1کنندگان دارای مدارک تحصیلی دیالم )تحصیلات نیز مشارکت

-درصد( بودند. دامنه سنی مشارکت 11درصد( و کارشناسی ارشد ) 11درصد(، کارشناسی )

زمان اقامت نتایج توصیفی بیانگر آن است  سال قرار دارد. به لحاظ مدت 29تا  55کنندگان بین 

-روز است. مشارکت 1.2روز قرار دارد و  میانگین آن نیز  94تا  5که دامنه این متغیر بین 

بور، رشت، تهران، مشهد، همدان، شیراز، بیرجند، اهواز، کنندگان از شهرهای ساری، نیشا

 آباد بودند. کرمان، تبریز، اصفهان و خرم
 شوندگان: مشخصات کلی مصاحبه1جدول 

ف
ردی

نام و نام  

 خانوادگی

مدت  مقصد مبدأ تحصیلات جنس سن

 اقامت

اولین بازدید از 

 کردستان

 بار اول 9 بانه مشهد ارشد مرد 59 رضا احمدی 1

 1399 9 مریوان اهواز کارشناسی مرد 88 سیاوش محمودی 5

 1358 9 بانه مشهد کارشناسی زن 39 یاریسارا علی 3

 بار اول 9 سنندج کرمان کارشناسی مرد 55 حسین اقبالی 8

 1355 9 سنندج اصفهان ارشد مرد 55 پورمحمد قلی 9

 1395 3 بانه رشت کارشناسی زن 39 نسترن بهزادی 9

 1395 3 مریوان تبریز کاردانی مرد 91 شاداب همایون 9

 1398 8 بانه ساری کارشناسی زن 85 نگار حسنی 9

 بار اول 9 بانه شیراز ارشد مرد 35 میلاد محمدی 5

 1395 9 مریوان بیرجند دیپلم زن 93 شهناز مرادی 11

 1359 3 سنندج آبادخرم ارشد زن 59 نیتسمانه پاک 11

 1391 8 بانه رشت کارشناسی مرد 99 پورامین درویش 15

 بار اول 8 سنندج همدان ارشد مرد 59 مصطفی حسینی 13

 بار اول 9 مریوان نیشابور ارشد مرد 59 ساسان خیری 18

 1355 9 مریوان لاهیجان ارشد زن 39 مژده مهدوی 19

 1399 8 سنندج تهران ارشد مرد 95 مراد زمانی 19
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 1393 8 مریوان ارومیه کارشناسی زن 99 آمنه بیگدلی 19

 بار اول 8 بانه ساری ارشد مرد 39 شاهرخ احمدزاده 19

 بار اول 8 سنندج آمل کارشناسی زن 53 سمیرا آذری 15

 1359 3 سنندج کرج ارشد زن 59 ندا محمودی 51

 1399 5 سنندج ساوه کارشناسی مرد 89 زادهاحمد علی 51

 1398 3 مریوان اردبیل کارشناسی مرد 89 فرهاد بیانی 55

 بار اول 9 سنندج یزد ارشد مرد 38 پرهام منصوری 53

 1355 8 بانه اراک کارشناسی مرد 39 کیومرث صالحی 58

 بار اول 3 مریوان قزوین ارشد مرد 58 امید رحیمی 59

 

ها از تکنیک مصاحبه زمان انجام شد. برای گردآوری داده طور هم ها بهگردآوری و تحلیل داده

 12تا  54ها در قالب فایل صوتی بین یافته استفاده شد و مصاحبه فردی به شیوه نیمه ساخت عمیق

ها اشباع داده 52ای پیش رفت که در مصاحبه  گونه دقیقه گردآوری شدند. روند پژوهش به

تحلیل ها حاصل نگردید. حاصل شد، یعنی هیچ ایده و بینش جدیدی از گسترش بیشتر نمونه

بر مبنای انجام گردید.  9و گزینشی 5، محوری9ر قالب سه مرحله کُدگذاری بازها نیز دداده

بندی بود. سازی و مقوله( کدگذاری باز در دو مرحله مفهوم9919نظریه استراوس و کوربین )

سطر استفاده شد که طی  ها روش سطر بهبندی و تقطیع دادهسازی برای بخشدر مرحله مفهوم

های ها و تفاوتای مجزا تفکیک شدند و پس از بررسی دقیق شباهتهها به بخشآن داده

ها با توجه به بار معنایی یا ایده اصلی موجود بین واحدهای متنی مورد نظر، به هر کدام از بخش

گذاری مفاهیم سعی گردید از موجود در آن، عناوین مفهومی معینی اختصاص یافت. در نام

 شود. کدهای جنینی و تفسیری استفاده 

                                                                                                                                                                                 

1 .Open Coding 

2 .Axial Coding 

3 .Selective Coding 



 9911 زمستان، 25ردشگری، سال پانزدهم، شمارهفصلنامه علمی مطالعات مدیریت گ 88

 

 
 بندی گردشگریبندی و مقوله :  نحوه مفهوم2جدول 

 مقوله مفاهیم عبارت ردیف

1 

ذهنیتم در مورد کردستان و مردم کُرد همونطوری که 

قبلاً هم بهتون گفتم خیلی بهتر شد و خیلی مثبت تر 

 شده.

تغییر نگرش راجع به ساکنان 

 بومی

ی 
گر

دش
گر

س 
یتا

 هب
ت

وی
 تق

 و
ییر

تغ
 

 تمایل به سفر مجدد به کردستان دوست دارم حتماً برگردم کردستان رو ببینمبسیار زیاد  5

 مندی به کردها بعد از سفر علاقه من به فرهنگ کُرد رو بیشتر کرده  این سفر علاقه 3

8 

نوازی مردم کُرد رویی و مهمون که خوش واقعیتش وقتی

رو دیدم واقعاً نگرشم نسبت بهشون خیلی تغییر کرد و 

 شد. بهتر

آمادگی برای پذیرش بیشتر 

 تفاوت فرهنگی

9 

قبل از سفر به کردستان نگرشم این بود که کُردها 

اند و در این سفر هم نگرشم مردمان شاد و خوبی

 همون موند 

 ترگرایانهبرساخت ایماژهای واقع

 

شترک در بندی نیز بر اساس تکنیک مقایسه، مفاهیم بررسی شدند و مفاهیم مدر مرحله مقوله

 مقوله به دست آمد.  97های معین قرار گرفتند. در نهایت در این مرحله ذیل مقوله
 

 های گردشگری: مفاهیم و مقوله3جدول 

 مقوله مفاهیم ردیف

1 

های اجتماعی مجازی در سفر به کردستان، توصیف نقش شبکه

زیبایی کردستان در گروه دوستان، دعوت دوستان کُرد به سفر به 

 ان، توصیه دوستان در سفر به کردستان، توصیه بستگان.کردست

برجسته شدن گردشگری 

های کردستان در شبکه

 اجتماعی

5 
نقش دانش پیشینی در سفر به کردستان، نقش تجربه سفر قبلی به 

 کردستان، مفروضات منفی درباره کردها و به چالش کشاندن.

دانش شناخت قبلی درباره 

 کردستان

3 

سیاسی از کردستان، انگیزه مشاهده طبیعت  انگیزه شناخت

کردستان، اهداف تفریحی، انگیزه شناخت فرهنگی از کردستان، 

انگیزه خرید، علاقه به فرهنگ کردستان، علاقه به سفر و 

هبیتاس گردشگری با 

 محوریت کردستان
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 گردی، نگرش مثبت به کردها قبل از سفر. ایران

8 
های اذبه اقتصادی، جاذبههای فرهنگی کردستان، جنقش ویژگی

 طبیعی کردستان.

جاذبه فرهنگی، طبیعی و 

 اقتصادی 

9 
شناخت اقتصادی کردستان، شناخت فرهنگی کردستان، شناخت 

 جغرافیای کردستان، شناخت اجتماعی کردستان.
 ارتقای دانش

9 
های فرهنگی کردستان، لذت بخش، لذت از جاذبه تجربه سفر لذت

 ردستان.های طبیعی کاز جاذبه
 بخش تجربه سفر لذت

9 
تبلیغات منفی درباره کردستان، تعارض واقعیت موجود با ذهنیت 

 غلط.

نمود واقعیت راستین 

 کردستان

9 
بازاریابی اجتماعی برای گردش به کردستان، توصیه به دوستان برای 

 سفر به کردستان.

گیری بازاریابی شکل

 اجتماعی گردشگری

 صرفه به خرید مقرون ب، رضایت از خرید، خرید خوب.تجربه خرید نسبتاً خو 5

11 
برجسته بودن امنیت اجتماعی، عدم تجربه وقایع ناخوشایند در 

 سفر.
 تجربه امنیت اجتماعی بالا

11 
امنیت سیاسی مناسب، عدم تجربه درگیری سیاسی در سفر به 

 کردستان، عدم تجربه درگیری مذهبی در سفر به کردستان.
 سیاسیتجربه امنیت 

15 
برداری  فروشی، عدم کلاه فروشی، گران برداری، عدم گران کلاه

 اقتصادی.
 تجربه امنیت اقتصادی نسبی

 گردشگری فرهنگی مشاهده فرهنگی، بازدید از اماکن فرهنگی. 13

 گردشگری طبیعی شهری، مشاهده طبیعت بکر. مشاهده طبیعت درون 18

19 
دستی، خرید  نایعآرایشی، خرید ص-خرید لوازم بهداشتی

 خانگی. لوازم
 گردشگری اقتصادی

19 

حس قرابت فرهنگی با کردها، احساس صمیمیت و نزدیکی با 

کردها، احساس همبستگی با کردها، جذب فرهنگی در فرهنگ 

 کردی.

 -همبستگی اجتماعی

 فرهنگی
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19 

تثبیت نگرش مثبت درباره امنیت کردستان، تثبیت نگرش مثبت 

یر نگرش اجتماعی )مثبت( به کردستان، تغییر درباره کردها، تغی

مندی به کردها بعد  امنیتی )مثبت( به کردستان، علاقه-نگرش سیاسی

 از سفر، تمایل سفر مجدد به کردستان.

تقویت و تغییر عادتواره 

 گردشگری

 

به های ها و زیر مقولهمقوله« مقایسه ثابت»، با استفاده از تکنیک «کُدگذاری محوری»در مرحله 

ها و ابعاد به یکدیگر مرتبط شدند. در مرحله کدگذاری گزینشی دست آمده در سطح ویژگی

مقولات حول یک مقوله مرکزی )مقوله هسته( « 9داستان توصیفی»گیری از تکنیک نیز با بهره

دهندگی دارد، مرتب و یکاارچه شدند و نظام نظری خاصی ارائه گردید. که قدرت توضیح

در این پژوهش برای  (. 17: 5499، 5؛ بیرکس و میلز974-921: 9919ین، )استراوس و کورب

های های خام رجوع گردید تا ساخت بندی نظریه با دادهرسیدن به معیار قابلیت اعتماد به داده

چند متخصص در های تحلیل(. همچنین در مراحل تحقیق خام مقایسه و ارزیابی گردد )مقایسه

سازی و استخراج مقولات، نظارت داشتند  مراحل کدگذاری، مفهوم ای، برای کار نظریه زمینه

 (.9)استفاده از تکنیک ممیزی

 

 هاها و یافتهداده

ترین مراحل در تحقیقات کیفی های به دست آمده در تحقیقات کیفی یکی از مهمتشریح مقوله

 گیرند. یهای مذکور مورد تشریح قرار مآید؛ بنابراین در این بخش مقولهبه شمار می

 های اجتماعیها و شبکهتصاویر/ ایماژهای کردستان در رسانه

گیری سفر گردشگران به کردستان نقش های اجتماعی در شکلاین مقوله بیانگر آن است شبکه

های که حضور گردشگران در گروه دوستان و بستگان، سایت طوری اند. بهاساسی داشته

های فرهنگی، ها نسبت به جاذبهستاگرامی موجب شناخت آنهای تلگرامی و ایناینترنتی، کانال

طبیعی و اقتصادی شده است و تأکید دوستان، آشنایان و بستگان مبنی بر سفر به کردستان 
                                                                                                                                                                                 

1 .Descriptive Story 

2 .Birks  & Mills 

3 .Auditing  
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ها تمایل به سفر به کردستان شکل گیرد و در نهایت به این استان سفر موجب گردیده که در آن

های اجتماعی، دعوت رهنگی و اقتصادی در شبکههای طبیعی، فکنند. علاوه بر توصیف جاذبه

های دیگر از جمله شرایط دیگری است که زمینه مسافرت به این کُردها از دوستانشان در استان

 استان را برای گردشگران فراهم نموده است. 

-های زیادی در مورد زیباییاز قبل، فامیل هامون و خونواده صحبت

کردند که ما هم شون از بانه میهای کردستان و تجربه خو  خرید

تصمیم گرفتیم تا از نزدیک بیایم و کردستان رو ببینیم )مصاحبه شماره 

91.) 

های اجتماعی هم تبلیغات زیادی دیدم راجع به این فصل  توی شبکه

توی کردستان و بازاری که هست چه توی سنندج و چه توی بانه و 

و ببینم )مصاحبه شماره به خاطر این دلایل بود که اومدم و سنندج ر

99.) 

 دانش و شناخت قبلی درباره منطقه 

گردشگران اذعان داشتند که از طرق مختلف از جمله تحصیل در دانشگاه از قبل اطلاعات 

های آن داشتند و این دانش و اطلاعات سبب شده مختصری درباره استان کردستان و جاذبه

ان سفر به استان کردستان را قرار دهند. البته شهای گردشگری و مسافرتیاست که در برنامه

ها از سفر به کردستان بود برخی از گردشگران نیز دانش و اطلاعات برآمده از تجربه قبلی آن

بخشی از سفر قبلی داشتند، تصمیم گرفته بودند که  که خاطرات خو  و لذت که به دلیل آن

ریستی این استان که در سفر قبلی فرصت مجدداً به این استان سفر کنند و از سایر مناطق تو

  ها را نداشتند، دیدن نمایند.مشاهده آن

دلیل انتخا  کردستان برای من به دلیل حضور قبلی هستش و در طول 

بار واسه خرید میام و امسالم که تصمیم گرفتم  1تا  9سال حدود 

همراه خانواده بیام و چون در طول تعطیلات بودیم علاوه بر خرید 

 (.2میم گرفتیم سری به مریوان و سنندج هم بزنیم )مصاحبه شماره تص
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ها و اینا که بیام سفر به اینجا خیلی در مورد این گروهک تا قبل از این

شنیده بودم ... ولی گفتیم بریم و از نزدیک ببینیم چطوری هست 

 (.54)مصاحبه شماره 

 هبیتاس گردشگری 

ویژه سفر به استان کردستان و انگیزه  دی و تمایل به سفر بهمن این مقوله بیانگر آن است که علاقه

ها به این استان سفر کنند. سیاسی گردشگران موجب شده است که آن -و اهداف فرهنگی

همچنین انگیزه مشاهده طبیعت زیبا، انگیزه شناخت جغرافیای کردستان و انگیزه خرید از دیگر 

زه مسافرت به این استان را در گردشگران به وجود های عادتواره گردشگران است که انگیمؤلفه

 آورده است.

 (.92خودم علاقه داشتم بیام و کردستان رو ببینم )مصاحبه شماره 

آشنایی بیشتر با کُردها و طبیعت کردستان از دلایلی بودن که استان 

کردستان رو به عنوان مقصد گردشگری انتخا  کردم )مصاحبه 

 (.57شماره 

-طوری شد که کوله که جای خوبی برای خریده اینشنیده بودیم 

 (.54بارمون رو جمع کردیم و اومدیم )مصاحبه شماره 

 

 های فرهنگی، طبیعی و اقتصادی کردستانجاذبه

های یکی از شرایطی که زمینه مسافرت گردشگران به این استان را فراهم نموده است، جاذبه

وردار است. مناظر طبیعی از جمله دریاچه فرهنگی است که این استان از آن برخ -طبیعی

های سرسبز مناطق مریوان، سنندج و بانه که برای هر ها و جنگلزریوار، رودخانه، کوه

گردشگری جذا  و دیدنی است، شرایطی جذ  گردشگران برای مسافرت به این استان را 

یز برخوردار است که فراهم نموده است. کردستان به دلیل پیشینه تاریخی نیز از فرهنگ غنی ن

ورسوم کهن، زبان کُردی، پوشش  این امر زمینه جذ  گردشگران را فراهم نموده است. آدا 

و لباس زیبا و شاد زنان و مردان کُرد، فرهنگ شادی، مراسم عروسی، رقص و آواز، وجود 

عید نوروز فرهنگی و باستانی در این استان از جمله مراسم پیرشالیار و مراسم -های مذهبیمراسم
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های فرهنگی این استان هستند که زمینه و شرایط جذ  گردشگر به این استان از جمله ویژگی

 اند.را فراهم نموده

های طبیعی گردشگری زیادی داره که اغلبشان  استان کردستان جاذبه

نخورده بوده و شکل طبیعی خودش را حفظ کرد، آدم دوس  دست

 (.95به شماره ها رو ببینه )مصاح داره بیاد این

برای آشنایی با مردم کُرد که تعریفشون رو قبلاً شنیده بودم به اینجا 

اومدم، شنیده بودم فرهنگ جالبی دارن، همیشه شادن، اومدم که 

 (.92ها رو ببینم )مصاحبه شماره  این

های مرزی در استان کردستان فعال شده و زمینه برای اشتغال مردم در دو دهه اخیر بازارچه

راهم گردیده است. به همین دلیل بسیاری از ساکنان این سرزمین به تجارت و فروش کالاهای ف

خانگی، مواد آرایشی و بهداشتی و غیره که  مرزی از جمله کالاهای صوتی و تصویری، لوازم

ها تا حدودی بهتر است، اقدام تر و کیفیت آنها نسبت به کالاهای داخلی ارزانقیمت آن

های مرزی موجب شده که استان کردستان دارای جاذبه اقتصادی عال شدن بازارچهاند. فنموده

 قصد خرید به این استان مسافرت کنند.  نیز باشد و گردشگران زیادی به

اومدیم اینجا خرید کنیم...وسایل برقی صوتی تصویری و غیره خیلی 

قیمتشون با شهرا و استانای دیگه ایران فرق داره )مصاحبه شماره 

97.) 

 آشنا شدن با فرهنگی متمایز و نامتعارف )گردشگری فرهنگی(

ها در سفر به استان های آنترین فعالیتگردشگران به این امر اشاره داشتند که یکی از مهم

شهری از جمله  ها و آثار تاریخی برونشهری مانند موزه کردستان بازدید از اماکن تاریخی درون

های ورسوم مردم کُرد در مراسم ان کردستان، مشاهده آدا روستاهای کهن و تاریخی است

 های عروسی بوده است. فرهنگی و جشن

خانه کُرد رفتیم و یه منطقه خارج از شهر سنندج هستش پالنگان و یه 

منطقه دیگه هستش دولاو که رفتیم. بعد داخل سنندج یه منطقه 



 9911 زمستان، 25ردشگری، سال پانزدهم، شمارهفصلنامه علمی مطالعات مدیریت گ 04

 

تعریفش تاریخیه عمارت خسروآباد که یه مکان تاریخیه که خیلی 

 (.54رو شنیده بودم و بسیار هم عالی بود. )مصاحبه شماره 

 

 های طبیعی )گردشگری طبیعی(دیدن جاذبه

ها و سدهای متعدد موجب های طولانی، دریاچههای برخوردار از پوشش جنگلی، رودخانهکوه

ازند. ها باردشده است که گردشگران در سفر خود به گردش و بازدید از این اماکن و منظره

های طبیعی مانند دریاچه زریبار، کوه آبیدر، ای و جاذبهکوهستانی بودن و شهرهای کوهاایه

کوه آربابا و سد قشلاق در درون شهرها شرایطی را فراهم نموده است که گردشگران بتوانند 

های طبیعی شهری، به بازدید از جاذبه علاوه بر مشاهده طبیعت بکر کردستان در مناطق برون

 شهری نیز باردازند. روند

های طبیعی سنندج  بازدید از اماکن تاریخی سنندج و بازدید از جاذبه

مثل کوه زیبای آبیدر و گشتن در شهر تمیز سنندج و همچنین 

های طبیعی شهرهای دیگر استان در حد توان از  بازدید از جاذبه

 (.1های اصلی من در سفر به این استان بود )مصاحبه شماره  فعالیت

 

 دسترسی به کالاهای ارزان و خارجی )گردشگری اقتصادی(

های مرزی مریوان و بانه و وجود اجناس های مرزی در این استان از جمله بازارچهوجود بازارچه

ارزان و نسبتاً با کیفیت سبب شده است که گردشگران در سفر به این استان، بخشی از زمان 

در این راستا لازم به ذکر است که گردشگران بیشترین خود را به خرید کالا اختصاص دهند. 

اند، کالاهای صوتی و تصویری و مواد آرایشی و بهداشتی بوده کالایی که خریداری نموده

 است.

ساز مردم خود اونجا بود خریدهامون اغلب از وسایل سنتی و دست

صرفه بود و  هایی که خودشون کشیده بودن واقعاً بهکه بنابه زحمت

دستی و  ی کوچک به این عزیزان در راستای توسعه این صنایعکمک

 (.91محلی بود )مصاحبه شماره 
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 بخشتجربه سفر ایمن و لذت

اند و از سفر و گردشی که به این استان بخشی داشته گردشگران در این سفر تجربه خو  و لذت

طره خوبی از این ها خااند، راضی هستند و همچنین این سفر موجب شده است که آنداشته

گردشگران اذعان داشتند که مشاهده طبیعت بکر کردستان و فرهنگ  استان به یاد داشته باشند.

ها معتقد بودند که لذت از این ها شده است.  برخی از آنغنی آن موجب لذت و شیفتگی آن

ز مناطق فرهنگ و طبیعت زیبا موجب شده است که برنامه سفر خود را تغییر دهند و در برخی ا

 طبیعی برای چند روز ماندگار شوند.

ما قرار بود یک هفته اینجا باشیم ولی به حدی طبیعت و جاهای بکر 

کردستان ما رو شیفته خودش کرد که در هر مقصد اصلی یک الی 

سه شب موندگار شدیم. مخصوصاً هورامان و پالنگان که طبیعت 

 (.52حبه شماره زدنی داره و واقعا لذت بردیم )مصازیبا و مثال

 برساخت ایماژهای جدید

برخی گردشگران اذعان داشتند که قبل از سفر درباره نبود امنیت، وجود فضای ناامن و 

تعصبات در کردستان مطالب زیادی شنیده بودند، طوری که این تبلیغات موجب شده بود که 

به کردستان و گردش برخی از گردشگران با دلهره و ترس راهی سفر شوند. گردشگران با سفر 

های های قدیم تناظر چندانی با واقعیتفرهنگی از مناطق مختلف آن متوجه شدند که کلیشه

عینی ندارند و ناگزیر باید تصورات و ایماژهایی نو درباره این مردم برساخت. همچنین تعامل با 

ها امری یافته آنمردم گردشگران را به این باور رسانده که واقعیت کردستان با ذهنیت برساخت

 متعارض و متناقض است. 

کردم  ترسیدم و فکر می قبل از سفر به کردستان حقیقتش خیلی می

که اگه به کردستان سفر کنم امنیت نیس و مشکلی برامون پیش میاد 

و حتی با ترس من راهی سفر شدم، ولی وقتی با مردم برخورد کردم 

فکر کنم اغلب از دیدم کلاً عوض شد. این دید قبل از سفرمم 

 (.97تبلیغاتی بود که شده بود و من شنیده بودم )مصاحبه شماره 
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 گیری بازاریابی اجتماعی گردشگریشکل

-اند، بلکه این استان را به لحاظ جاذبهتنها از سفر و گردش به این استان لذت برده گردشگران نه

ستی تلقی کرده و درصددند فرهنگی، طبیعی و اقتصادی استانی ارزشمند و توری-های تاریخی

ها نیز با سفر به این استان تجربه که این استان را به دیگران برای گردشگری معرفی کنند تا آن

بخشی از گردش و سفر داشته باشند. بازاریابی اجتماعی برای گردش به استان کردستان  لذت

ان، بلکه حاکی از تجربه بخش گردشگران از این است تنها بیانگر تجربه لذت توسط گردشگران نه

 ها از وجود امنیت کامل در این استان نیز است.و تلقی آن

قطعاً به دوستان و آشنایانم از این فرهنگ سخن خواهم گفت و 

 (.52کنم که به کردستان بیا )مصاحبه شماره  توصیه می

ذارم که دوستام به سفر به اینجا ترغیب هامو تو اینستاگرام می عکس

 (.99ه شماره بشن )مصاحب

 همانی کردستان با ناامنینفی این

 نفی کلیشه تعارض اجتماعی -   

گونه اتفاق ناخوشایندی از جمله  اغلب گردشگران اذعان داشتند که به لحاظ اجتماعی هیچ

گونه  اند و سفری عاری ازاینبری و غیره را در این سفر تجربه نکردهدعوا، دزدی، سرقت، جیب

تجربه گردشگران حاکی از آن است که امنیت اجتماعی استان کردستان،  مسائل را داشتند.

که زنان در این  طوری زدنی است و این استان دارای امنیت اجتماعی بسیاری عالی است؛ بهمثال

استان احساس آرامش و امنیت دارند. همچنین گردشگران اذعان داشتند که امنیت اجتماعی در 

 بلکه در شب نیز مشهود است.تنها در روز  این استان نه

تنها استانی که من به عنوان یه دختر تنهایی با اطمینان خاطر تونستم و 

میتونم که سفر کنم بدون هیچ مشکلی همین استان کردستان 

 (.91)مصاحبه شماره 
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 نفی کلیشه ناامنی سیاسی -

اند، به لحاظ نمودهزمانی که در این استان به گردش  گردشگران تأکید داشتند که در طول مدت

اند و آنچه درباره فعالیت گونه حادثه و اتفاق ناخوشایندی را تجربه نکرده سیاسی و مذهبی هیچ

اند. تجربه گردشگران در این اند، مشاهده نکردههای مذهبی افراطی شنیدهها و گروهگروهک

جتماعی، امنیت سیاسی استان حاکی از آن است که در این استان علاوه بر برجسته بودن امنیت ا

 های امن به لحاظ سیاسی قرار دارد.نیز ملموس است و این استان در زمره استان

همیشه از دوستام که تو چند سال گذشته به کردستان سفر داشته 

بودن از امنیت بالای کردستان شنیده بودم ولی این سفر باع  شد از 

 (.51 امن بودن کردستان یقین حاصل کنم )مصاحبه شماره

 پدیده اقتصاد مرزی -

برداری و  شوندگان، نگرش و کنش اقتصادی مردم منطقه عاری از کلاههای مصاحبهطبق گفته

فروشی و سرشار از صداقت و قناعت است و همین امر سبب شده است که برخی از  گران

ورد نیاز گردشگران به لحاظ اقتصادی تجربه امن و مناسبی داشته باشند و در خرید کالاهای م

که جنس تقلبی  در مورد این»فروشی را تجربه نکنن:  برداری و گران گونه مشکلی از جمله کلاه هیچ

 (.91)مصاحبه شماره « برداری کرده باشن نه اصلاً همچین چیزی نبود فروخته باشن یا کلاه

رنگ شده های فوق تا حدودی کمهای اخیر به دلیل گسترش عقلانیت ابزاری، ارزشالبته در سال

است و برخی از فروشندگان از موقعیت خود و از غیربومی بودن خریداران )گردشگران( سوء 

برداری نمایند. این امر موجب شده است که برخی از  فروشی و کلاه استفاده نموده و اقدام به گران

توی »نمایند: فروشی را تجربه  برداری و گران هایی مانند کلاهگردشگران در گردش اقتصادی فعالیت

 (.92)مصاحبه شماره « یه مغازه یه جنس تقلبی به ما فروخته شد و ناراحت شدیم
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 پذیرش تنوع فرهنگی

فرهنگی بین مردم کُرد و گردشگران است. سفر به -این مقوله بیانگر ایجاد همبستگی اجتماعی

ها احساس تنها با کُرد کردستان و تعامل با مردم کُرد سبب شده است که گردشگران نه

همبستگی و نزدیکی نمایند، بلکه در برخی موارد نیز جذ  فرهنگ کُردی شوند و خود را با 

های کُردی و حرف زدن به مردم کُرد یکی دانسته و به پوشیدن لباس کُردی، شرکت در مراسم

 اند. زبان کُردی اقدام نموده

رش های روستای اطراف بانه ما رو به عروسی دختیکی از خانواده

دعوت کرد. سعی کردیم که فرهنگ رو لمس کنیم. مثلاً خودمون 

لباس کُردی پوشیدیم. همه این اتفاقاً یه جور همبستگی و محبت رو 

به وجود میاره که خیلی لذت بخشه و باع  میشه که همیشه تو ذهن 

 (.59آدم خاطرش بمونه )مصاحبه شماره 

 تغییر هبیتاس گردشگری 

نی که قبل از سفر به کردستان نگرش منفی به این استان و مردم آن به لحاظ نگرشی گردشگرا

اند و گردشگرانی نیز که قبل ها تغییر یافته و نگرش مثبتی به مردم کُرد یافتهداشتند، نگرش آن

ها تثبیت و از سفر نگرش مثبتی به مردم کُرد و کردستان داشتند، بعد از سفر نگرش مثبت آن

 تقویت شده است.

رویی و مهمون نوازی مردم کُرد رو دیدم  که خوش ش وقتیواقعیت

تر و بهتر واقعا نگرشم نسبت بهشون خیلی تغییر کرد و خیلی مثبت

 (.1شد )مصاحبه شماره 

به لحاظ علاقه و تمایل به کُردها گردشگران اذعان داشتند که این سفر موجب شده است که 

ها شکل گیرد. همچنین ها در آنورسوم آن دا علاقه و اشتیاق بیشتری نسبت به مردم کُرد و آ

بخش در استان کردستان و اشتیاق و علاقه شکل گرفته به کردستان و مردم  تجربه سفر لذت
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-که آن طوری ها شکل گیرد؛ بهکُرد سبب شده است که تمایل به سفر مجدد به کردستان در آن

های تاریخی استان سفر کنند و از جاذبه مندند که در آینده بسیار نزدیک مجدداً به این ها علاقه

 و فرهنگی و طبیعی دیدن کنند.  

ی من به فرهنگ کُرد رو بیشتر کرد )مصاحبه شماره این سفر علاقه

52.) 

الآن تصمیم دارم تابستون با زن و فرزندانم یک هفته به کردستان 

یزی ربیایم و مفصلاً هم مریوان هم بانه و سنندج رو بگردم و با برنامه

 (.51تر دوباره برگردم )مصاحبه شماره  دقیق

 ارتقای دانش

هایی جغرافیای این استان از سفر به کردستان موجب شده است که گردشگران نسبت به ویژگی

وحش و  ها، پوشش گیاهی، مراتع، حیاتها، رودخانهها، سدها، دریاچهوهوا، کوه جمله آ 

ها و ها، کوهبه دست آورند. حتی با اسامی رودخانههای استان کردستان شناخت بیشتری جنگل

 اند. سدهای مهم استان آشنا شده

حالا من تصاویری که از جغرافیا و طبیعت کردستان تو ذهنمه 

صورت خیلی زیبا تصاویرش تو ذهنمه و  های زاگرس به کوه رشته

جنگلای بلوط و درختای بنه از لحاظ پوشش گیاهی و حالا 

که سیرا  کننده اصلی کردستانه )مصاحبه شماره رودخونه سیروان 

91.) 

ورسوم، پوشش،  ها، آدا اجتماعی نیز گردشگران با بسیاری از سنت-به لحاظ فرهنگی

 اند. موسیقی، رقص و زبان کردی آشنا شده و با چگونگی زندگی مردم کُرد شناخت پیدا کرده
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عه کردم که کلیت جامفقط بیشتر شناختم زیاد شد و فکر می

-تر باشه ولی با جوونا که صحبت میکردستان یک مقداری بسته

 (.5کردم همه تقریباً خیلی فکر باز داشتند )مصاحبه شماره 

با سفر به کردستان متوجه شدم که استانی محرومیه ... )مصاحبه 

 (.97شماره 

 کدگذاری محوری

های موذکور مجودداً موورد    قولهها وجود داشت، مدر این مرحله با توجه به ارتباطی که بین مقوله

 بندی و در ذیل یکی از ابعاد شرایطی، راهبردی و پیامدی قرار داده شدند.دسته

 
 : مدل پارادایمی نمود گردشگری به کردستان1شکل 

 کدگذاری گزینشی و تدوین نظریه

 ها با استفاده از تکنیک داستانِ توصیفی در زمینه پدیده گردشگری در استانتحلیل داده

های مختلف با آن در ارتباط ها به شیوهای که دیگر مقولهکردستان بیانگر آن است مقوله هسته

است. این مقوله بیانگر آن « های قدیم یا برساخت ایماژهای جدیدبازتولید کلیشه»هستند مقوله 

ه است که گردشگران هنگام مسافرت به کردستان دائماً درگیر چالشی ذهنی در زمینه نحوه نگا
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گرفته، شکل  های غالبِ از قدیمسو تحت تأثیر کلیشهو برخورد با جامعه میزبان هستند. از یک

های عینیِ پندارند و از سوی دیگر هنگام مواجهه با واقعیتسان مابقی ایرانیان نمیکُردها را به

انجی ایماژهایی ها اعتبار چندانی هم ندارند و ناگزیر باید به مییابند که آن کلیشهموجود درمی

 جدید با این جامعه تعامل کنند. 

 
 

 : مقوله هسته پدیده نمود گردشگری کرُدی2شکل 

-هایی که به هنگام مسافرت گردشگران به استان کردستان با چالش مواجه میاز جمله کلیشه

همانی کردستان با عدم امنیت است. طبق روایت گردشگران که درجه بالایی از شود کلیشه این

اند این کلیشه نیاز به بازاندیشی دارد. گردشگران حتی حدی امنیت را در این منطق تجربه کرده

همانی کردستان با انواع کنند و در نتیجه ایماژ ذهنی ایننسبی از امنیت اقتصادی را تجربه می

ها تجربه سفر خویش ر با واژه که آنرود. سبب اصلی اینناامنی نزد آنان زیر سؤال می

های فرهنگی، طبیعی و اقتصادی، همین امنیت بالا نمودند غیر از جاذبهبخش توصیف می ذتل

 -اند )دیدن اماکن تاریخیها برای سفر خود اتخاذ نمودهنظر از نوع راهبردی که آنبود. قطع

اند های طبیعی، خرید کالاهای خارجی و غیره(، اغلب به این نتیجه رسیدهفرهنگی، دیدن جاذبه

-های قدیمی تعامل با فرهنگ کُردی بسیار آسان است و بهدر صورت کنار گذاشتن کلیشهکه 
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کنند ویژه این ایماژ قدیمی که کُردها به لحاظ تعامل فرهنگی دیرجوش و نفوذناپذیر جلوه می

شدن و در واسطه جهانیای که کُردها بههای فرهنگیماند. دگرگونیبیشتر به یک خرافه می

های بالقوه فرهنگ کُردی در زمینه تعامل با اند ظرفیتارتباطات به خود دیده نتیجه گسترش

-اند که با فرهنگی دگرپذیر و تنوعرا بالفعل نموده است و گردشگران احساس نموده« دیگری»

فرهنگ دگرپذیر کُردها موجب شده است که گردشگران با جامعه میزبان  .طلب مواجه هستند

و کُردستان را به لحاظ فرهنگی، طبیعی، سیاسی، امنیتی و اقتصادی بیشتر بیشتر در تعامل باشند 

بشناسند. گردشگران به لحاظ فرهنگی و اجتماعی با آدا ، رسوم، زبان و خلقیات مردم آشنا 

اند. همچنین ههای آن با فرهنگ خود پی بردشده و به غنای فرهنگ کُردی و تشابه و تفاوت

اند. به لحاظ سیاسی نیز گردشگران تا کامل در این سفر تجربه کرده طور امنیت اجتماعی را به

طلبی و های رایج فاصله گرفته و ایماژهایی جدید مبنی بر دگرپذیری و تنوعحدودی از کلیشه

های مختلف فرهنگی، بخش در زمینه های لذتاند. خلاصه تجربهگری مردم برساختهمسامحه

ی موجب گردیده که گردشگران نسبت به کردستان و مردم سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرد

های اجتماعی مجازی و واقعی به تبلیغ باردازند آن احساس مسهولیت کنند و برای آن در شبکه

تنها صنعت گردشگری در این استان رونق بگیرد، بلکه غلبه واقعیت راستین آن بر ذهنیت  تا نه

 برساخته کاذ  تداوم یابد. 
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 ای نمود گردشگری کُردیریه زمینه: نظ3شکل  

 

 گیریبحث و نتیجه

ها در پاسخ به این پرسش که نگاه دیگریِ مسلط به کُردها یا تلقی فرهنگ مسلط ایرانی از آن   

واسطه رخداد مسافرت گردشگران به کردستان دستخوش تغییر شده است، کوشیدیم چگونه به

زیسته خویش در سفر به کردستان باردازیم. نتایج  های گردشگران از تجربهکه به مطالعه روایت

 ها ودر رسانهواسطه تأثیرپذیری تصاویر/ ایماژهای کردستان بیانگر آن است که گردشگران به

های اجتماعی و نیز بر مبنای نوعی هبیتاس گردشگرانه اقدام به سفر و گردش به این منطقه شبکه

های مرزی نقش نمودگارهای فرهنگی و بازارچه های طبیعی،اند. عواملی مثل جاذبهنموده

های تسهیلگر و دانش و شناختِ پیشنی گردشگران درباره مناطق کردنشین نقش شرایط زمینه

عنوان مقصد اند. گردشگرانِ مورد مصاحبه در انتخا  کردستان به گر را ایفا نموده مداخله

دسترسی »، «نگی متمایز و نامتعارفآشنا شدن با فره»گردشگری عمدتاً بر اساس سه استراتژی 
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ها، اند. بر اساس یافتهعمل کرده« های طبیعیدیدن جاذبه»و « به کالاهای ارزان و خارجی

گردشگری به کردستان پیامدهایی چون تغییر نگرش راجع به ساکنانِ بومی، تجربه سفری ایمن 

رای پذیرش تفاوت و تنوع تر، آمادگی بیشتر بگرایانهبخش، برساخت ایماژهایی واقعو لذت

-را برای گردشگران در پی داشته است. مقوله هستههمانی کردستان با ناامنی فرهنگی و نفی این

ناظر بر شرایط و پیامدهای گردشگری به « های قدیم به ایماژهای جدیدگذار از کلیشه»ای 

های ر شبکهبرجسته شدن گردشگری کردستان دشرایط گردشگران تحت تأثیر  کردستان است.

-اند. در این میان جاذبهاجتماعی و هبیتاس گردشگری اقدام به سفر و گردش به کردستان نموده

مثابه زمینه تسهیلگر و دانش و تجربه درباره های طبیعی، فرهنگی و اقتصادی کردستان به

ه اند. گردشگران مورد مصاحبه به میانجی س گر عمل کرده منزله شرایط مداخله کردستان به

در استان کردستان « گردشگری طبیعی»و « گردشگری اقتصادی»، «گردشگری فرهنگی»راهبرد 

اند. بر اساس مطالعه حاضر، گردش به استان کردستان تجربه ارتقای دانش، سفر گردش نموده

گیری بازاریابی اجتماعی گردشگری، خرید بخش، نمود واقعیت راستین کردستان، شکل لذت

جربه امنیت اجتماعی و سیاسی و اقتصادی نسبی، تغییر هبیتاس گردشگری و صرفه، ت به مقرون

نتایج تحقیق بدان جهت را برای گردشگران در پی داشته است. فرهنگی  -همبستگی اجتماعی

که بیانگر آن است که گردشگران در گردش به استان کردستان نگاه ابزاری دارند و بیشتر 

سو، کالاهای مورد نیاز خود را تهیه  ان کردستان از یکدرصددند که از سفر و گردش به است

کنند و از سوی دیگر به مشاهده طبیعت و جغرافیای زیبای کردستان به آرامش برسند و لذت 

جهت که بیانگر نقش  ببرند، با نظریه کنش وبر همخوانی دارد. همچنین نتایج تحقیق ازآن

تغییر آن بعد از سفر است، همخوان با  گیری سفر گردشگران به کردستان وهبیتاس در شکل

سو که حاکی از برجسته  مقوله هبیتاس بوردیو است. علاوه بر موارد مذکور نتایج تحقیق از آن

های اجتماعی در سفر به کردستان و همبستگی اجتماعی و فرهنگی بعد از سفر شدن نقش شبکه

نقش نظام معنایی و تعریف فرد از به کردستان است، با آن بخش از نظریه تعامل نمادین که به 
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نتایج تحقیق  گیری کنش فرد اشاره دارد، همخوانی دارد. به لحاظ تجربی نیزموقعیت در شکل

های جهت که بیانگر آن است گردشگران تحت تأثیر هبیتاس گردشگری و جاذبه حاضر ازآن

از قبیل ارتقای دانش، اند و پیامدهایی طبیعی، فرهنگی، اقتصادی به استان کردستان سفر کرده

اند، با نتایج دیگر تحقیقات بخش را تجربه کرده همبستگی اجتماعی و تجربه سفر لذت

های جهت که بیانگر برجسته شدن نقش شبکه همخوانی دارد. همچنین نتایج تحقیق حاضر ازآن

 پونرات و چانترادونگیری سفر به کردستان است با نتایج تحقیق پونگاجتماعی در شکل

گیری سفر نقش های محیطی در شکلجهت که حاکی از آن است که جاذبه ( و ازآن5495)

 سو است. ( هم5492مهمی دارد با نتایج تحقیق سیدو و آدومایتین )
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